Ἐἶτα καὶ τὸν πλοῦτον τεκμήριόν τι τῆς ὑπεροχῆς
ὁ συγγραφεὺς θεοεικώς, λέγει καὶ τὸ τῆς δικαιοσύ-
νης αὐτοῦ ἰδιαίτατον ἄμω, καὶ πάντων ὁμοφύλων
ὑπερανιστηκός. Προσέφερε γὰρ, φησί, τὰ δῶρα
Κυρίῳ διπλᾷ. Τὸ γὰρ διπλᾷ τὰ δῶρα καθιερούν,
τα τοῦ παρόντος μὲν καὶ βέοντος ἐκμειοῦν· τὰ δὲ
τοῦ μένοντος εἰσαεὶ πληθύνειν παρεσκευάζεθ θησαυ- D
ρίσματα. Ἡ δὴλον, ὡς οὐδὲ πλοῦτον εἶτα τὸν παρα-
τρέχοντα, μένειν· πρὸς τὸ αὐταρκεῖν αὐτὸν ὁσημέραι
εὐστέλλων. Τοῦτο γὰρ καὶ ὁ λόγος καθυποδείκνυσι·
Προσέφερε γὰρ τὰ δῶρα Κυρίῳ διπλᾷ, λέγων ἐν
ἑαυτῷ· Ἔστω τὸ τῆς περιουσίας μου πῦρτι τῷ
λαῷ· καὶ τὸ τῆς ἀφέσεώς μου, Κυρίῳ τῷ Θεῷ
μου.

(8) Purpura, a Christo induta, caro est S. Vir-
ginis, quæ ex sanguine Joachimi et Annæ erat :
hujus autem purpuræ textura, ut sup. § II auctor
dixerat, in festo Conceptionis celebrabatur. Sup-
plevimus hic nonnulla; et revera supplenda fuisse
patet ex collatione cum G. orgii loco (apud Com-
bellis. Auct. vol. I, col. 1050), e quo Jacobus hæc
desumpsit.

A gloriatio; hac die ex infecundis germinavit lumen
sacerdotale decus, regale robur, eorum, qui in
virtute exercentur, perfectio, principum et sub-
ditorum incoucussus ordo, parvulorum intellectus,
virginum ornamentum, matrum corona, infecun-
darum fecunditas, sterilitatis solutio; e sterili
effloruit opulentia honorum; justissimus ex justis
fructus exuberavit.

At quæ tandem laudum videri posset exagge-
ratio? quis honor nimium insolens in rebus om-
nium maxime insolitis reperiri queat? Cogita,
quæso, justorum omnium ac prophetarum electio-
nem: cogita eorum cum Deo, qui eos elegit, fa-
miliaritatem, et incomparabilem cernes Joachimi
et Annæ supereminentiam; cernes eorum dignita- B
tem præter modum omnem honore cumulatam et
glorificatam. Inspice, inquam, quomodo quæ ad
eos pertinent, comparationem omnem excedant;
(quando) ex sanguine eorum, quippe qui propter
virtutes vel eminentiam regiam superarent, ipse (Dominus) regiam naturæ nostræ purpuram indutus
est (8).

V. Verum utile fuerit tum præsentī celebritati,
tum ipsorum prærogativis illustrandis (9), pauca
quædam persequi ex historia, quæ ab ipsis sumit
exordium; sic enim manifestius eorum, quæ di-
cuntur, veritas elucescet. Sic porro, ut a principia
eorum exordiamur, habet narratio: *In historiis
duodecim tribuum Israelis* (ita enim scriptum est),
erat quidam Joachimus valde dives. Quid porro illud
significat, in historiis? In genealogiis nempe duo-
decim tribuum Israelis: et per ista oppido vult
innuere, impermixtum a majoribus regale eum
genus duxisse, et tum avita, tum propria legum
custodia nobilem exstitisse; ac propterea velut
insignem quemdam egregiumque virum in tribubus
Israelis primus fuisse consecutum.

Deinde et divitias, seu quoddam excellentiæ
argumentum, historicus cum memorasset, singula-
rissimam illius præ omnibus contribulibus suis
justitiæ eminentiam deprædicat. *Offerebat enim,*
inquit, *Domino dona duplicia.* Duplicium sane do-
norum oblatio præsentia quidem ac fluxa bona
imminuebat; sed ut mansuri in æternum thesauri
cumularentur, effliciebat. Cæterum, uti manifestum
est, ipse non committebat, ut fluxæ divitiæ con-
gererentur, eas nempe tantummodo servans, quæ
ad quotidianum usum satis essent. Id quidem et
præfata historia indicat: *Dona enim Domino du-
plicia offerebat, dicens intra se: Quod ex mea
substantia superabundat, sit omni populo: quod
vero est pro debiti mei solutione, sit Domino Deo
meo.*

(9) Jam alias diximus, veteres in sermonibus do
Conceptione Deiparæ a l parentum ipsius laudes
digredi consuevisse. Vides tamen, quantopere ii et
decipiantur et decipiant, qui inde concludunt, vete-
res hac solemnitate tantum Joachimi et Annæ
memoriam, non S. Virginis Conceptionem celo-
brasse.

Vide quam longe ultra legalem justitiam progreditur! inspicie evangelicam vitæ rationem apostolorum propriam in justis istis præformatam, imo melius dixerim, superatam. *Fruatur omnis populus abundantia mea*; nihil superfluum servetur; cedant in usum omnis populi quæ mihi necessaria non sunt; in commune omnium bonum vertantur facultates meæ. O plenum justitia consilium ac judicium! O divitias in thesauris non prædandis reconditas! Adeo ab ipsis initiis eorum virtus excelluit! Neque enim ad alios respiciens, aut ullius sibi proposito exemplo hæc præstabat; sed ipse per se id excogitans, quod optimum esset, adimplebat: neque veteribus præceptis aut institutis ad præclara hæc facta instruitur; sed ipse eximiis hisce operibus initium dedit, iis, qui post se futuri essent, exemplo suo institutor existens. Vide igitur, quomodo justis omnibus merito prælati sint; merito, inquam, non quod altiinet ad donum mysterii proprium (nam omnem operum mercedem gratia excedit), sed comparatione cum ipsorum gentilibus instituta.

VI. Sed juvat reliquam historiam prosecui. Refert enim ipsum cum recurrente insigni quadam festivitate dona sua de more oblaturus accessisset, a quopiam contribuli suo (10) acerbissimis probris, propterea quod careret prole, exceptum fuisse. *Non enim, inquit, tibi licet dona tua offerre, cum semen in Israel non suscitaveris.*

Quædam vero exemplaria habent: *Non tibi fas est, ut primus offeras.* Æquum profecto erat, ut ipse, quippe qui et justus erat, et duplici nobilitate conspicuus, primas ferret cum in omnibus, tum in donis offerendis. Atqui id invidis intolerabile accidebat, cum tamen nihil haberent, quod in ejus vita possent carpere; non solum enim cujusvis expertus culpæ, sed et extra accusationis aleam ob virtutis excellentiam positus cognoscebatur. Ut itaque contenderent, eum secundum legis præscripta non agere, orbitatem filiorum objiciunt. Hoc vero, videlicet justos istos usque ad id temporis infecundos permansisse, tunc autem ad obtinendam per preces sobolem fuisse excitatos, supernæ fuerat providentiæ. Alterum enim fiduciam eorum in Deo, quando petentibus non dilatus est in posterum petitionis effectus, patefecit; alterum vero mysterium gratiæ definito tempore completum ostendit.